Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 28 de setembro de 2023.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento

n.º 544, aprovado em Sessão Ordinária de 11/09/2023, através do qual solicita “a

possibilidade de organizar o trânsito e liberar vias públicas para prática de

ciclismo, aos domingos e feriados, nos bairros mais frequentados por esse

público.”.

 Compactuamos da importância deste modal de transporte que por muitas das

vezes também é utilizado para lazer e prática esportiva, inclusive incentivamos

nossas crianças através das atividades educativas de trânsito do Projeto EducaTran

que é realizado no Centro Vivencial de Trânsito Engº Sergio Gonçalves, além disso a

SEMUTRAN está revitalizando a sinalização horizontal da ciclovia existente ao longo

da Avenida Universitária.  No momento não dotamos de equipe de operação de

trânsito para a execução das atividades apresentadas nesta propositura, mas

sugerimos a utilização das áreas já sinalizadas para essas práticas, como as ciclovias

existentes.

Atenciosamente,

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2023-09-28T08:36:33-0300